
 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
_____________ 

 
V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 
 

OGGETTO: Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) semplificato di cui 
all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2026/2028: approvazione. 

 
 

L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di luglio alle ore diciassette e minuti dieci nella sala delle 
adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 
Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FONTANA PAOLO - Presidente  Sì 
2. MELIS NICOLA - Consigliere  Sì 
3. FIGUS ANDREA - Assessore  Sì 
4. PILI GIOVANNI - Consigliere  No 
5. VARGIU ANTONELLO - Assessore  Sì 
6. MANCA QUIRICO ALESSIO - Consigliere  Sì 
7. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 
8. MUGGIRONI ANTONIO - Consigliere  Sì 
9. MASALA BRUNO - Consigliere  Sì 
10. MAMELI GUALTIERO - Consigliere  Sì 
11. PABA ROBERTA - Consigliere  No 
12. LOI ALDO - Consigliere  Sì 
13. SECCI SALVATORE - Consigliere  No 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 3 

 
 
Assiste il Segretario Comunale dottor Alessandro Murana, con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lettera a) 
del D.Lgs n. 267/2000, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FONTANA PAOLO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione n. 91/2025; 

PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. sono state introdotte nell’ordinamento nazionale le 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTI gli articoli 151 comma 1 e 170 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. con riferimento ai quali il Legislatore 
disciplina contenuti, caratteristiche e struttura del Documento Unico di Programmazione (DUP) stabilendo che: 
- le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs. n. 118/2011; 
- entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le 

conseguenti deliberazioni; 
- entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 

presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione; 
- il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale, costituisce la guida strategica ed operativa dell'Ente e 

atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione; 
- il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica, che ha un orizzonte 

temporale di riferimento pari al mandato amministrativo, e la Sezione operativa, che ha un orizzonte temporale di 
riferimento pari al bilancio di previsione; 

- il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- gli Enti Locali con popolazione fino a 2.000 abitanti predispongono il Documento Unico di Programmazione 
semplificato in versione ulteriormente semplificata previsto al punto 8.4.1 dell'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 che: 
- al punto 4.2 prevede, per l’elaborazione del DUP, una verifica dello stato di attuazione dei programmi e raccomanda, 

contestualmente alla presentazione dello stesso, di presentare al Consiglio anche lo stato di attuazione dei 
programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del TUEL; 

- al punto 8.4.1, disciplina i contenuti del Documento Unico di Programmazione semplificato per i Comuni con 
popolazione fino a 2.000 abitanti; 

VISTO altresì il Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del 18 maggio 2018 emanato in attuazione all’art. 1, 
comma 887 della Legge n. 205/2017 che prevede la redazione di un DUP semplificato per i Comuni di popolazione inferiore 
ai 2.000 abitanti; 

PRESO ATTO, sulla base del suddetto principio contabile applicato della programmazione: 
- che il DUP semplificato costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di previsione 

dell'Ente ed indica per ogni singola missione attivata del bilancio, gli obiettivi che l'Ente intende realizzare negli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione (anche se non compresi nel periodo di mandato) i quali rappresentano la 
declinazione annuale e pluriennale degli indirizzi generali e costituiscono indirizzo vincolante per i successivi atti di 
programmazione, in applicazione del principio della coerenza tra i documenti di programmazione; 

- che il DUP semplificato per i Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti può essere redatto in forma ulteriormente 
semplificata attraverso l’illustrazione delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento in 
parte corrente e in parte investimenti, illustrando in ogni caso: 

a) l’organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento alle gestioni 
associate; 

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c) la politica tributaria e tariffaria; 
d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica; 



- che nel DUP semplificato deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte temporale di 
riferimento del bilancio di previsione 

PRESO ALTRESÌ atto che, fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si considerano approvati, in quanto 
contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 
b) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016; 
c) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, della L. n. 244/2007;  
d) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del D.Lgs. n.165/2001; 
e) altri documenti di programmazione; 

TENUTO CONTO che è stato approvato il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16, 
comma 4, del D.L. n. 98/2011, convertito con modificazioni dalla L. n. 111/2011, e che lo stesso risulta aggiornato all’interno 
del Documento Unico di Programmazione  

DATO ATTO che questo Ente ha una popolazione inferiore a 2.000 abitanti e pertanto può predisporre il DUP semplificato, 
secondo le indicazioni contenute nel punto 8.4.1 del citato principio contabile all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e nel Decreto 
MEF 18 maggio 2018; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27/10/2021 esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state 
approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2021/2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 08.07.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026/2028, anche per procedere alla sua presentazione al 
Consiglio Comunale per l’assunzione delle conseguenti deliberazioni, e lo stato di attuazione dei programmi, DUPS 
2026/2028 e stato di attuazione dei programmi che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e 
sostanziali; 

VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

IL SINDACO presenta il punto all’ordine del giorno. 

INTERVIENE il Consigliere Mameli che coglie l’invito del Sindaco sulla necessità di avviare un proficuo rapporto di 
collaborazione. Tuttavia evidenzia che comunque nel corso del tempo tutta una serie di iniziative realizzate dalle precedenti 
amministrazioni non hanno avuto seguito. 

INTERVIENE il Consigliere Alessio Manca il quale afferma che ci sono un paio di persone ad Aritzo che ostacolano la sede di 
Aritzo. NB. Necessito di qualche elemento in più su quanto detto a tal proposito. Ritiro del Cagliari Calcio 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
rispettivamente dai Responsabili dei Servizi;  

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale n. 14 in data 14.07.2025, 
rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
CON la seguente votazione resa nelle forme previste dallo Statuto: presenti n. 10; votanti n. 10; voti favorevoli n. 8; contrari 
n. 2 (Mameli, Loi); 

 
 

D E L I B E R A 



 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si intendono 
integralmente richiamate, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e successive modifiche e 
integrazioni; 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 170 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000 e del punto 8.4.1 del principio contabile All. 4/1 al D. Lgs. 
n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione DUP Semplificato per il periodo 2026/2028, già deliberato dalla 
Giunta Comunale con proprio atto n. 50 del 08.07.2025, che si allega quale parte integrante e sostanziale; 

INFINE, il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con la seguente votazione resa nelle forme previste dallo 
Statuto: presenti n. 10; votanti n. 10; voti favorevoli n. 8; contrari n. 2 (Mameli, Loi); 

 
DELIBERA 

 
DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000. 
  
 



 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

 
FONTANA PAOLO 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

 
dottor Alessandro Murana 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata comunicata in 

elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
Aritzo, lì____________________________ 

 
 
 
  

 
 


